
 
DECRETO N.         /2019 Data :  

 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del Contratto Industriale  « Mamiss per Exomars - supporto 
industriale in fase E »  tra ASI e Leonardo spa. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 
successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 
e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 
del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina del 
Commissario straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla data 
di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, comunque, 
per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo DPCM; 

- il Decreto del Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di 



 
DECRETO N.         /2019 Data :  

 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del Contratto Industriale  « Mamiss per Exomars - supporto 
industriale in fase E »  tra ASI e Leonardo spa. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore generale 
dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto dell’ASI”; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 
ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

 
VISTA la delibera n. n. 92/2018 del 10/05/2018 che dispone di  “approvare, verificata la coerenza con 
gli atti di indirizzo e programmazione dell’Agenzia, l’iniziativa strategica “MaMiss per Exomars - 
supporto industriale in fase E” per un importo massimo presunto di € 2.100.000,00 (non imponibile 
IVA) nel periodo 2018-2021, per una durata di 36 mesi”; 
 
VISTA la relazione n. CI-EOS-2019-006 del 17/01/2019 del Responsabile del Procedimento dell’Unità 
Esplorazionee Osservazionedell’Universo – EOS che illustra le finalità del presente 
provvedimento ed, in particolare, che: 
 

- Con Decreto del Direttore generale 000590 del 04/09/2018, ASI ha approvato la Richiesta di 
Offerta “MAMISS per Exomars – supporto industriale in fase E”, trasmessa poi alla ditta 
Leonardo S.p.A. (prot. ASI 00009062 del 05/09/2018).  

- Con Lettera prot. ASI n. 00010482 del 02/10/2018, è stata richiesta da parte della ditta 
Leonardo SpA una proroga dei termini di presentazione dell’Offerta, che è stata accordata 
fino al 15/10/2018 con lettera del RUP Prot. ASI n. 00010640 del 05/10/2018.  

- In data 15/10/2018 la ditta ha presentato l’Offerta “Attività industriali di fase E dello 
strumento Ma_MISS per la missione Exomars” (prot. ASI n. 0010987 del 15/10/2018), in 
formato cartaceo e su supporto informatico, come richiesto.  

- Con il decreto dg 807/2018 sono stati nominati i componenti della commissione di congruità 
per l'istruttoria n. 18/089 relativa alla Richiesta d'offerta per "MAMISS per Exomars - 
supporto industriale in fase E". 

- La Commissione di Congruità composta da R. Mugnuolo, M. Amoroso e R. Feltrin, che ha 
preso in esame l’Offerta di cui sopra e, a valle delle proprie valutazioni, ha prodotto la 
Relazione DC-EOS-2018-326 del 12/12/2018, trasmessa con lettera CI-EOS-2018-012 del 
13/12/2018.  

- Il RUP, con lettera prot. ASI n. 0013560 del 17/12/2018 ha inviato alla ditta la lettera di 
accettazione del prezzo congruito. Leonardo SpA ha risposto accettando l’esito della 
congruità con lettera prot. ASI n. 00013615 del 18/12/2018. 

- Si rende ora necessario procedere all’emissione del Decreto di Stipula da parte del Direttore 
Generale ed alla firma del contratto “Mamiss su Exomars – Attività industriali di fase E”. 



 
DECRETO N.         /2019 Data :  

 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del Contratto Industriale  « Mamiss per Exomars - supporto 
industriale in fase E »  tra ASI e Leonardo spa. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

Si propone quindi: 
 l’aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento di “Mamiss per Exomars - 

supporto industriale in fase E ” alla Leonardo S.p.A. per un prezzo congruito di  € 2.071.102,00 
(non imponibile IVA 8 bis) per una durata di 36 mesi; 
 

 l’approvazione del contratto fra Leonardo S.p.A. per “Mamiss per Exomars - supporto 
industriale in fase E ”; la durata prevista per le attività contrattuali è pari 36 mesi per un 
importo pari a €  2.071.102,00  (non imponibile IVA 8 bis); 
 

CONSIDERATO che il RUP dà atto del fatto che: 
 tutte le verifiche circa il possesso dei requisiti richiesti sul soggetto aggiudicatario sono stati 

effettuati dall’Amministrazione e che non è applicabile il termine dilatorio di cui all’art. 32 
comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di trattativa con unico offerente ex art. 32, 
comma 10 lett. a). 

 relativamente alle verifiche antimafia attivate in data 07/03/2019, poiché l’affidamento è 
urgente ai sensi dell’art. 92, comma 3 del D. Lgs. 159/2011 in quanto parte della fornitura è 
costituita da elementi di scorta dello strumento MaMISS che è importante che siano 
disponibili quanto prima, per poter essere sostituiti in caso di necessità urgente, è dunque 
necessario procedere alla stipula del contratto di cui in oggetto, sotto condizione risolutiva. 

 è stata prodotta la polizza fideiussoria n. 1490.00.27.2799755982 da “SACE BT 
S.p.A./Agenzia di Roma (iscrizione al n. 1.00149 Albo Imprese di assicurazione e 
riassicurazione), relativa alle attività di fase E in oggetto. 

 
TENUTO CONTO che le attività in oggetto sono non imponibili ai fini I.V.A. ai sensi dell'art. 8 bis, 
lettera e) del D.P.R. 26/10/1972 n. 633 e successive modificazioni, in quanto concernenti prestazioni 
di servizi relativi alla costruzione, assiemaggio, allestimento, manutenzione di satelliti, reso 
applicabile all'ASI dall'art. 34 bis D.L.02/03/1989 n. 69, articolo aggiunto dalla legge di conversione 
n. 154 del 27/04/1989 (Risoluzione Min. n. 416114 del 2 ottobre 1986); 
 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria;  

 
RITENUTO di dover provvedere, 
 

DECRETA 
                    
1) l’aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento di “Mamiss per Exomars - 



 
DECRETO N.         /2019 Data :  

 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del Contratto Industriale  « Mamiss per Exomars - supporto 
industriale in fase E »  tra ASI e Leonardo spa. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

supporto industriale in fase E” alla Leonardo SpA per un prezzo congruito di € 2.071.102,00 (non 
imponibile IVA 8 bis per una durata di 36 mesi; 
 

2) l ’approvazione del contratto fra Leonardo S.p.A. per “Mamiss per Exomars - supporto 
industriale in fase E” della durata di 36 mesi per un importo pari a € 2.071.102,00 (non imponibile 
IVA 8 bis) in via di urgenza e sotto clausola risolutiva espressa ai sensi dell’art. 92, comma 3 del 
D. Lgs. 159/2011; 

 
3) di impegnare l’importo di € 2.071.102,00 (non imponibile IVA 8 bis) come di seguito suddiviso: 
 

- € 1.571.102,00 sul Capitolo 1.03.02.11.009.06 “Prestazioni tecnico scientifiche a fini di ricerca 
– Industria non imponibile 8 bis”, C.R.A.: DGN.06.EOS “Esplorazione e Osservazione 
dell’Universo”, OB.FU.: 25.ESS.021 “AURORA EXOMARS”, del preventivo finanziario 
gestionale 2019 e del bilancio triennale 2019-2021, di cui: 

 € 671.102,00 su esercizio finanziario 2019 
 € 600.000,00 su esercizio finanziario 2020 
 € 300.000,00 su esercizio finanziario 2021; 
 

- € 500.000,00 sul Capitolo 1.03.02.11.009.06 “Prestazioni tecnico scientifiche a fini di ricerca – 
Industria non imponibile 8 bis”, C.R.A.: DGN.06.EOS “Esplorazione e Osservazione 
dell’Universo”, OB.FU.: 25.PRE.019 “AURORA EXOMARS”, sull’ esercizio finanziario 2019 
del preventivo finanziario gestionale 2019 e del bilancio triennale 2019-2021. 

 
           Anna Sirica 
 


		2019-03-20T18:09:45+0100
	Sirica Anna


		2019-03-20T18:15:11+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




